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1. ÚVOD

Fínska dramatika je skôr lokálneho než celoeurópskeho, či dokonca celosvetového

významu, v českom a slovenskom kontexte je teda prakticky neznáma. To málo súčasných

fínskych drám, čo sa dostane na naše javiská, ani zďaleka neposkytuje komplexný pohľad

na aktuálne dianie vo fínskej dramatike. Dôvodom iste nie je len relatívne priemerná

úroveň fínskych hier, ale i neschopnosť presadiť sa v globálnom merítku, v medzinárodnej

konkurencii silnej britskej, nemeckej či ruskej drámy. Týmto problémom trpia mnohé malé

dramatiky, okrem fínskej i česká a slovenská.

V našich malých uzavretých podmienkach nevznikol nijaký výbušný fenomén,

aspoň vzdialene porovnateľný s vlnou drsnej coolness dramatiky, v našich zápecníckych

končinách sa nenarodil škandalózny dramatik typu Wernera Schwaba. Naše pokojné

krajiny nie sú postihnuté vojnami, netrpia extrémnou chudobou, neexistujú v nich

veľkomestá kontaminované násilím, drogami a prostitúciou. Naše krajiny nie sú

„požehnané” extrémnymi problémami, z ktorých by súčasný dramatik mohol čerpať

nekonečné množstvo silných tém a príbehov. Napriek tejto zdanlivej absencii tém hodných

dramatickej reflexie sa i v našich krajinách dráma neustále píše.

Ja si kladiem otázku, aká je dráma vznikajúca vo Fínsku. Zaujíma ma, aké témy sú

jej vlastné. Pýtam sa, aké javy a problémy zobrazuje. Akú skutočnosť reflektujú texty

písané súčasnými fínskymi dramatikmi? Aké javy, problémy a nešváry analyzuje, karikuje

a pranieruje súčasná fínska dráma, čo sú pálčivé témy dnešného Fínska, na prvý pohľad

politicky stabilnej, bohatej a bezpečnej krajiny? Existujú stále nejaké dôvody písať

spoločensky angažovanú, sociálno-kritickú drámu? Alebo je život v tejto severskej krajine

natoľko šťastný a optimistický, ako by sa dalo usudzovať podľa permanentného

umiestňovania sa na popredných priečkach tabuliek ekonomických, sociologických,

demografických a iných výskumov, že na súčasnosti niet čo kritizovať, a pohľady

dramatikov sa preto obracajú jednak do minulosti, jednak sa sústreďujú na problematiku

rodinných a medziľudských vzťahov? Má fínska dráma potenciál presiahnuť kultúrne a

geografické hranice krajiny vzniku svojho pôvodu, alebo sa sústredí na špecificky fínske,

interné fenomény, nekomunikatívne pre vonkajší svet? Tieto otázky som sa rozhodla

položiť si a na tieto otázky sa v tejto práci budem snažiť odpovedať.

Podstatnou časťou tejto diplomovej práce je pokúsiť sa nájsť spoločné menovatele

a identifikovať základné tematické skupiny, do ktorých je možné v súčasnosti vznikajúce

fínskojazyčné drámy rozdeliť. Samozrejme, hranice medzi nimi nie je možné stanoviť
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striktne, historická hra môže ideovo presahujúc do súčasnosti obsahovať silný

spoločensko-kritický náboj a spoločensky angažovaná dráma je často postavená na príbehu

ľudí a ich vzájomných vzťahov. Jedna a tá istá divadelná hra tak môže figurovať v dvoch

či viacerých tematických kategóriách zároveň, čo je dôkazom ich mnohovrstevnatosti a

plastickosti.

Cieľom mojej práce je poskytnuť českému a slovenskému záujemcovi o fínsku

drámu možnosť zoznámiť sa s jej zásadnými tematickými okruhmi a kľúčovými autormi,

ktorí od druhej polovice deväťdesiatych rokov dvadsiateho storočia do súčasnosti

ovplyvňovali jej vývoj. Túto diplomovú prácu chcem poňať ako základný prehľad pre

študentov nasledujúcich ročníkov fínskeho jazyka a literatúry, prípadne iných záujemcov o

fínsku drámu a divadlo.

Za cieľ som si stanovila vypracovať úvod do tematických okruhov súčasnej fínskej

drámy, formálnym a jazykovým otázkam sa preto venujem len okrajovo. Som si vedomá

faktu, že i napriek tomu sa jedná o širokú tému, ktorú nemožno do detailov spracovať ani v

rozsiahlom diele, nie to na ohraničenej ploche diplomovej práce, a istá skratkovitosť a

zovšeobecnenie sú teda nevyhnutné. Namiesto detailnej analýzy konkrétnych javov, diel a

autorov sa zameriavam na ich uvedenie do širšieho kontextu. Dnes je ťažké posúdiť, či

niektorá z ďalej spomínaných divadelných hier bude mať trvalú výpovednú hodnotu, alebo

či všetky majú len úzku časovú a lokálnu platnosť. V každom prípade sa v tejto práci

snažím spomínať kvalitné drámy s potenciálom presiahnuť tieto hranice, na ilustráciu

istých negatívnych javov však uvádzam i príklady z nie príliš vydarených hier.

Dúfam, že moja diplomová práca dokáže svojmu čitateľovi sprostredkovať

aktuálne dianie vo fínskej dráme a bude mu tak pomôckou pri orientácii v nej, prípadne sa

stane i odrazovým mostíkom pre osoby s hlbším záujmom o problematiku.

Súčasná dráma je mimoriadne širokým a neurčitým pojmom a jedným z jej

základných problémov je jej ohraničenie. Ohraničiť skúmaný korpus som sa rozhodla na

základe časového, jazykového a žánrového aspektu a na základe cieľovej skupiny. V

nedávnej fínskej histórii síce neexistuje výrazný zlomový bod, ktorý by či už z

tematického, formálneho alebo ideového hľadiska jasne rozdeľoval drámu na skupinu diel

napísaných pred daným momentom a na hry, ktoré vznikli po ňom, obdobie hospodárskej

krízy 1991 – 1995 sa však za istý medzník považovať dá. Depresia, ktorá padla na Fínsko a

jeho obyvateľov, zafungovala v divadle ako dvojsečná zbraň: na jednej strane podnietila

komercionalizáciu divadla a odľahčenie repertoáru, na druhej strane otočila pohľad
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fínskych dramatikov do vnútra vlastnej spoločnosti a jej reality. Záverečné roky

hospodárskej krízy, konkrétne 1994-1995, som si teda zvolila za spodnú časovú hranicu,

hornou hranicou je reálny čas vzniku tejto diplomovej práce, čiže jar roku 2008.

Akokoľvek, v istých súvislostiach spomínam i niektoré osobnosti a diela z počiatku

deväťdesiatych rokov.

Z jazykového hľadiska som sa rozhodla zaoberať len pôvodnou fínskojazyčnou

súčasnou fínskou drámou, v skúmanom korpuse teda nefigurujú diela fínskošvédskych

autorov písané vo švédčine a ostatné nie fínskojazyčné dramatické diela, ktoré vznikli na

území Fínska. Táto diplomová práca sa nezmieňuje o úspešných švédskojazyčných

autoroch ako sú napríklad Bengt Ahlfors, Claes Andersson či Joakim Groth. Jedným z

dôvodov tohto jazykového ohraničenia bola moja ambícia zoznámiť sa so všetkými

skúmanými dielami v originálnom jazyku a vyhnúť sa tak významovým skresleniam

zapríčineným prizmou prekladu.

Nie všetky texty a koncepty prezentované v rámci rozličných divadelných

produkcií v období od druhej polovice deväťdesiatych rokov do súčasnosti sú však

pôvodnými drámami. Ja sa vo svojej diplomovej práci nezaoberám konceptami

performancií, ktorých sporý text hrá len minimálnu rolu a postráda stavebnú funkciu, ani

dramatizáciami a adaptáciami prozaických diel. Výnimkou je text Varasto (Sklad, 2005)

Arta Salminena, ktorý je autorovou dramatizáciou vlastného románu z roku 1998, často

spomínam i originálnu adaptáciu románu Tuntematon sotilas (Neznámy vojak, 1954)

režiséra Kristiana Smedsa. Táto diplomová práca ďalej nezmieňuje poetické pásma,

muzikály, kabarety, benefície a produkty nenáročnej masovej zábavy a komerčnej spotreby

bez ambície o umeleckú či spoločenskú výpoveď.

Pre špecifickú cieľovú skupinu som sa rozhodla nezaoberať ani rozprávkami a

hrami pre deti a mládež.

Napriek tomu, že som korpus, s ktorým ďalej pracujem, eliminovala na podľa

možností kvalitné, pôvodné fínskojazyčné dramatické texty pre dospelých, výsledná

skupina nie je zďaleka malá.

Z koncepčného hľadiska svoju diplomovú prácu delím na sedem číslovaných


[…]


thus decided to concentrate on a corpus consisting of original dramatic plays for adults that are of

certain artistic quality and statement value and were written in Finnish language between the years

1995 and 2007.

The thesis is trying to trace common denominators and divisors among the different themes

that can be found in the contemporary Finnish dramatexts and then dividing the studied corpus into

four large theme groups. Since the key theme of my master’s thesis are the themes of the

contemporary Finnish drama, I don’t deal with the questions of the form and the language in detail,

even though I briefly mention these in chapters 2.2 and 2.3.

Chapter 3 is focused on those dramatic texts, which are concerned of the today’s Finnish

society’s torrid problems, among of which the questions of work (3.1) and faith (3.2) seem to be

the most important. The gloomy picture of work, respectively its absence, is delivered to the reader

by the social drama, that portrais the consequences of unemployment with its despair, social break-

down, psychical derrangements and loss of self-esteem (3.1.1). Here I have to mention at least

Reko Lundán’s and Arto Salminen’s works. Together with the third millennium a new notion of

work and the problems it brings along arises, in the contrary to the world of badly paid physical

work and decomposing social network, we now move in high-tech glass buildings with its design

offices and trendy jobs, still with stressed and burnt-out employees who see no meaning of life

after the day’s work is done (3.1.2). The most succesful of these “office comedies” was and is

Mobile horror by the author Juha Jokela. The question of belief and human’s relationship with god

and church are often dealt with along with the general questions of ethics and morals. The most in

detail analysis of the theme is brought in by already mentioned Juha Jokela and his play The

Fundamentalist (Fundamentalisti). Even though the topics of foreign affairs and (national) identity

are highly up to date, I deal with the relations of Finland and the Finns towards the external world
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and Russia in particular in the chapter concerned with the historical drama (5.2.4), while the

questions of identity is best visible on the background of the family chronicles (4.2.1).

Family and relationships dramas and chronicles (4) have traditionally belonged among the

most popular within the Finnish context, due to which reason a huge quantity of them has been

being written unceasingly. Unfortunatelly, the most of these works are mediocre dramas of a lower

quality and a lot of sentiment for one time use only, and annually there are only a few extraordinary

texts with a relevant value of statement and a chance to survive the season of their first premiéres

being brought on stage. Reko Lundán’s formally ambitious dramas about the Rinne family Always

someone gets astray (Aina joku eksyy) and Can you hear the howling? (Teillä ei ollut nimiä) and

Leea Klemola’s absurd-realistic play Kokkola definitelly belong among these exceptions. Along

with the family and bloodline chronicles, which epic extensiveness offers the authors enough space

to analyse the depths of the Finnish soul and identity (4.2), there is another specific type of the

family drama, that are the plays seen through the eyes of a child (4.1.1). However, these texts are

suffering the most of the overdose of sentiment and pathos, such like irony and cynism as we can

see in Klemola’s Jessika is more than rare.

I divide the dramas concerned with history and past into two large groups, of which the

former is dedicated to biographies (5.1) and the latter to the dramas of political history (5.2).

Though the great part of the biographical dramatic texts gives only a flat picture of the troubled

destinies of the uncountable scale of more or less important Finnish writers, singers, other artists,

politicians and historical figures, the very gem of the contemporary Finnish drama, Laura

Ruohonen’s Queen C (Kuningatar K), is loosely but still based on the life of the highly

controversial character of the Swedish queen Cristina, and thus being a biography. Logically, the

Finnish playwrights are most interested in their fatherland’s history and its exciting breaking

points, thus the most of the recently written historical dramas concentrate themself on the events of

the Civil War of the spring of 1918 and the Winter War and the Continuation War, which Finland

led with the USSR during the WWII. However, the authors won’t forget to attempt to analyse in

their dramas the fragile postwar situation of Finland, which was perching precauriously between

the East and the West, and this interest in country’s often tense relations with its powerful Soviet

neighbour continues in portraying Finland’s and Finns’ relations with Russia and Russians. The

Winter War and the Continuation War are also an often used historical frame and a source of

dramaticity, romantics and sentiment for those dramas, which picture the destinies of fictional

individuals in the background of real historical events.

The sixth large chapter of my master’s thesis is concerned with the director’s drama and its

leading characters. Here, I analyse the controversial director Jouko Turkka and his last great work

of formidable importance, the so called Country trilogy (Maalaistrilogia) (6.1), and deal also with

Turkka’s innominate succesor, the today’s Finnish theatre’s enfant terrible Kristian Smeds and his

author texts (6.2).

At the break of the milleniums, it was more than one Finnish critic who was seriously
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concerned with the future of the contemporary Finnish drama, which was often considered dying or

sometimes even definitelly dead. During the time I was working on this master’s thesis, I have read

such an amount of dramatic texts that I can calmly and firmly state, this was not true. Finnish

drama is alive, the only question is, in what condition. There was no influential, no important wave

or generation coming from Finland, this country has not given the world a new Shakespeare. The

Finnish drama is, especially viewed within the international context of strong British, German or

Russian dramatics, quite mediocre, uninteresting and uninspirative, but a concentrated close look

reveals its many hues and nuances, identifies its crucial playwrights and discovers the dramas,

which succeeded in getting over the curse of the play-for-one-use and will most likely belong to

new Finnish classical drama. Few contemporary Finnish authors, eg. the already mentioned Juha

Jokela, Laura Ruohonen, Leea Klemola or Reko Lundán, have even find their way to the

international audiences, some contemporary Finnish plays have been staged abroad. Jokela,

Ruohonen and Klemola have been partly translated into the Czech, while the Slovak translations of

The Fundamentalist and Queen C have been slowly being prepared.

In conclusion, I would like to express hope that my master’s thesis was able to deliver at

least a rough picture of the state of the contemporary Finnish drama with its influential playwrights

and important plays. Also, I hope that those readers of this master’s thesis who found the topic

interesting were shown a way to their further investigations.
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