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V rozsáhlé diplomové práci "Podoby súčasnej povodnej finskej drámy v období rokov 1995-
2007" zpracovává její autorka AS tematické okruhy, které řeší současná finská původní
dramatická tvorba, přičemž kromě témat, kterým se následně věnuje ve "stati", stručně

úvodem komentuje i další dva neodmyslitelné aspekty dané věci, formu a jazyk. Diplomantka
vhodně - a logicky - objekt svého zpracování vymezuje jak časově (v. název práce), tak
jazykově, žánrově (sem je zahrnuta i kvalita) a na základě cílové skupiny diváků.

Zájem o moderní finské divadlo se odvíjí od Salmeliných studií na vysoké divadelní škole
v Bratislavě. Místo odbytí si povinnosti sepsání diplomové práce v podobě tradičního a
nudného encyklopedického "telefonního katalogu", suše vyjmenovávajícího jména dotyčných
tvůrců v příslušném období a díla, která v tom kterém roce vytvořili, včetně odrecitování
jejich fabule a stručného zamyšlení se nad jejich "poselstvím", volí AS pro sebe poněkud
náročnější, ale pro čtenáře DP zajímavější formu: rozhodla se rozčlenit, jak již bylo zmíněno,
text do jednotlivých podkapitol a dalších podpodkapitol na základě především tématickém
(společenské drama, rodinné drama, historické drama, režisérské divadlo), a to s tím
potenciálním "nebezpečím" (či výhodou?), že některé hry bude možné interpretovat ve světle
témat několika. K tomu skutečně na vícero místech dochází, výsledek však není nijak
zmatečný či chaotický. Předmětná DP poskytuje zdařilý a koncepční přehled nejposlednější
dramatické tvorby ve Finsku, a vezmeme-li za bernou minci dnes již možná mnohými za frázi
považované tvrzení, že "taide heijastaa todellisuutta", částečně i uvádí do společensko­
politických problémů, které hýbají současným Finskem. Ajak známo, umění, tedy i drama, je
v tomto ohledu mnohem pravdivější než suchopárné statistiky (cf též marxista Gycrgy
Lukács).

Úctyhodný je počet původních textů a dalších materiálů, se kterými se AS musela pro
zpracování své DP seznámit, a které dovedně a erudovaně analyzuje. V rámci práce
samozřejmě nebylo možné se věnovat veškerým uváděným jednotlivým dramatům příliš
podrobně, proto diplomantka vybírá pouze ona "nejreprezentativnější" (a nejlepší), přesto
však má analýza pro DP náležitou šíři a záběr a proto je také výsledkem 134 (!) stran textu. Za
zajímavé pokládám i kritické komentáře k umělecké úrovni textů včetně z textu vyvozených
závěrů. Na některých místech by bylo záhodno explicitněji formulovat, zda se jedná o vlastní
názory Salmeliny, či o názory finských kritiků nebo divadelních vědců (na jiných místech toto
nechybí). Další formální výtka směřuje ke kapitole "Bibliografia", která měla být rozdělena
minimálně na prameny primární a sekundární. Ostatní připomínky k textu DP jsou
poznamenány přímo do něj.

Je praktické, že veškeré finské citace j sou poctivě přeloženy do slovenštiny a že se tak s prací
může seznámit i Slovák (možná ještě dnes i mnohý Čech) finštiny neznalý. DP A. Salmely je
každopádně přínosem i pro samotnou naši katedru jako studijní materiál. Diplomantka by
mohla do budoucna zvážit publikaci své kvalitní práce (či jejího výtahu) v odborném
teatrologickém či jiném tisku, v úvahu přichází i potenciální zájem divadelních agentur se
s DP seznámit z praktických důvodů pro případnou inscenaci některé ze zmiňovaných her
(bude-li je ovšem v souvislosti s kulturní politickou HMP do budoucna kde inscenovat).

Navrhuji DP A. Salmely nejlepší hodnocení.